2,CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

INDICAÇÃO N°161/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja construída uma faixa elevada de travessia de pedestres na Rua Rio
Brumado, especificamente próximo ao "Bar do Vicente" e ao "Bar do Eli". O trânsito no
local é intenso, de modo que os pedestres possuem dificuldades para realizar a

i k passagem na via.

•

Solicita, ainda, que seja instalada faixa de sinalização na esquina que corta a
Rua Rio Brumado e a Rua Aurélio Ribeiro, que indique a distância permitida para
estacionamento, a fim de que seja coibida a infração disposta no art. 181, I, do CTB
(Estacionar o veículo nas esquinas e a menos de cinco metros do bordo do
alinhamento da via transversal). Justifica-se o pleito, tendo em vista que muitos
motoristas descumprem a referida norma, o que atrapalha o campo de visão dos
demais condutores e acaba por causar acidentes no local, conforme relatos dos
moradores da região.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2021.

Rodrigo aula Santos Silva
(Rodrigo do Tico Agricultura)

Vereador

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@)entreriosdeminas mg leg br